Hoc quidem pacto et honorasse dicit, sicut existimo, magister Dominum et Deum nostrum triplicem nostram nativitatem, id est generales modos generationis nostræ in existentiam, in bonam existentiam, in æternam existentiam: generationem, inquam, ex corporibus, quæ una est utriusque secundum mutuam partium inter se coexistentiam, animæ videlicet et corporis, sed bifariam divisa, propter diversum utriusque generationis modum, per quam existentiam accipimus; alteram ex baptisate, per quam bene esse abunde consequimur; tertiam ex resurrectione, qua ad æternam existentiam per gratiam commutamur. Diligenter igitur attendendum est verbis magistri propter calumniatores eorum quæ probe stant. Sola enim cogitatione distinguens nativitatem ex corporibus, propter allatam rationem, simul cum conceptione, ne temporis momento quidem præintellecto, accepisse Dominum vitalem spiritum, sive inspirationem, pro humanitate sua, hoc est animam intellectualem una cum corpore ex immaculata Virgine, et non post conceptionem, definit doctor.

Πρὸς τοὺς λέγοντας προὑπάρχειν τῶν σωμάτων τὰς ψυχάς.

Contra eos qui dicunt animas ante corpora existere.

Τινὲς μὲν γὰρ φασιν, ὡς ἤδη προλαβὼν ἔφην, προὑπάρχειν (230 β) τῶν σωμάτων τὰς ψυχάς, τινὲς ⁷³ δὲ τὸ ἐναντίον, τῶν ψυχῶν προὑπάρχειν τὰ σώματα. Ἡμεῖς δὲ τὴν μέσσην ὁδὸν ὡς βασιλικὴν κατὰ τοὺς πατέρας ἡμῶν ὁδεύοντες οὔτε προὑπαρξιν οὔτε μεθύπαρξιν ⁷⁴ ψυχῆς ἢ σώματος, συνύπαρξιν δὲ μάλλόν φασιν, τὰς ἐφ' ἑκάτερα φυλαττόμενοι ἐγκλίσεις ⁷⁵, καὶ μήτε ἀριστερὰ μήτε δεξιὰ ⁷⁶, καθὼς φησιν ἡ ἀγία Γραφή, παντάπασι ῥέποντες, φόβον φοβούμενοι

D Quidam enim dicunt, uti jam præfatus sum, ante corpora animas existere; alii vero contra ante animas existere corpora. Nos autem media via, ut regia, secundum patres nostros incedentes, neque anteriorem neque posteriorem animæ corporisve existentiam affirmamus, sed coexistentiam potius, inclinationes in utramque partem caventes, ac neque sinistrorsum neque dextrorsum, ut sancta Scriptura loquitur, omnino propendentes, metuen-

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁷ ἐνηκολούθησεν ed. Gall. ⁶⁸ νεοτελοῦ ed. Gall. ⁶⁹ νοερὰν ψυχὴν ed. Gall. ⁷⁰ τὸ ἀνθρώπινον ἑαυτοῦ ed. Gall. ⁷¹ τὸ om. ed. Gall. ⁷² παρθένου om. ed. Gall. ⁷³ ἑτεροὶ ed. Gall. ⁷⁴ προὑπάρχειν οὔτε μεθύπαρξιν ed. Gall. ⁷⁵ μετεγκλίσεις ed. Gall. ⁷⁶ ἀριστερὰ μήτε δεξιὰ ed. Gall.

tes metā, quo nihil magis metuendum est, ne forte, si præexistere dicamus corporibus animas, ac supplicii causa animarum fuisse inventa corpora, propter flagitia quæ ab iis ante corpora commissa fuerint, præstantissimi horum quæ oculis subjecta sunt et nobilissimi opificii, per quod agnoscitur Deus tacito præconio manifestatus, sola flagitia causam fuisse jure suspicemur, necessitatem Deo inducentia præter voluntatis propositum ut substantiam conderet, cujus fortasse ab initio ne rationem quidem habuerit ante sæcula cum reliquis occultam. Eorum enim quæ contra propositum fiunt Deum dicere essentiali habere producendæ rationes, non mihi videtur prudentis esse iudicii aut opinionis, et utcumque recte de Dei majestate sentientis, qui solus sine affectionibus est et verax, nec quidquam in universum habet juxta præexistentes in ipso rerum quæ sunt rationes quod recens sit, ac præsertim contra voluntatis propositum. Cuncta enim ei utcumque existentia aut existura secundum essentialiam jam antea volita, intellecta, statuta fuerunt; cuique vero eorum quæ sunt juxta idoneum et opportunum tempus essentialiam tribuit et substantiam. Neque enim quando efficientem quidpiam Deum videmus, tunc quoque voluntatis circa eam rem initium fecisse aut intellectus aut cognitionis ipsum arbitremur. Absit! Hoc enim multa profecto absurditate scateret, si quod Deus ab initio ante sæcula neque cogitavit, aut statuit ut esset, aut voluit, nunc cogitans et statuens et volens, vel resipiscens, ut magis proprie loquar, ut bonum perficeret: ne dicam quod ne ipsam quidem eorum factitationem quorum rationes antecedenter non habeat, novit. Imo cuncta Dei voluntate per præscientiam secundum infinitam ejus virtutem semper contineri credimus, nulla re ab eo quoque id modo fieret recens excogitata et existentiam essentialiam accipiente. Neque enim existimo eos qui pie ac religiose sentiunt debere Deum putare quæ per præcognitionem infinita virtute in seipso secundum eorum rationes præcontinentur, ea singula cognoscere per productionem in existentiam. At nobis sæcula et tempora secundum præfinitum opportunumque ejusque rei tempus sapienter quælibet fieri ostendunt, et ad existentiam provehi: sicut etiam de Levi dicit divinus Apostolus, hoc modo loquens: *Adhuc enim in lambdo patris erat*ⁱ antequam existeret. Qui potentia quidem in patriarcha Abrahamo existens, juxta præfinitum vero tempus per conceptionem de effectu nactus generationem in existentiam, serie et ordine omnia, præintellecto atque præcognito tempore, secundum ineffabilem Dei sapientiam accipere existentiam conditionem ut nos intelligeremus et crederemus persuasit.